《关于2020年度望花区国有资产管理情况

的综合报告》的起草说明

汇报人：区财政局局长 李君正

区政府：

根据会议安排，现就《关于2020年度望花区国有资产管理情况的综合报告》（以下简称《报告》）起草情况说明如下：

一、《报告》的起草过程

按照区人大工作要求，常委会将于近期听取区政府关于国有资产管理工作情况报告。为落实好各项要求，财政局汇同工信局、自然资源局等部门，组织起草了《报告》，并向区人大财经委、审计等业务部门广泛征求了意见，得到了很多好的建议，并逐一进行了完善修改。

二、报告的主要内容

《报告》共由四个部分组成。

第一部分为全区国有资产基本情况。
（一）行政事业单位资产

2020年全区行政事业单位资产总额64587万元，同比减少15676万元，下降19.5%；负债总额15511万元，同比减少16742万元，下降51.9%；净资产49076万元，同比增加1066万元，增长2.2%。

（二）国有企业资产

全区共有国有企业25户，其中破产13户，出售11户，撤销1户。现有工业类闲置土地面积约63.3万平方米，其中：特钢厂南区总土地面积约15万平方米；原抚顺化工总厂土地面积约15万平方米。

（三）自然资源资产

2020年全区土地总面积14.9万亩；全区林业用地总面积3.1万亩。

第二部分为国有资产管理情况及取得成效。

（一）行政事业单位资产管理。

1.进一步优化行政事业单位国有资产管理。一是夯实资产基础管理。二是强化资产处置管理。三是细化资产折旧管理。2.进一步规范行政事业单位国有资产运行。一是加强与预算管理的衔接。二是强化国有资产管理平台管理。三是严把资产处置审核批复关。3.进一步加大行政事业单位闲置资产盘活力度。一是深入核查明底数。二是周密安排促整合。三是科学利用重实效。

（二）国有企业资产管理。

1.制定《望花区区属国有企业违规经营投资责任追究办法》，进一步明确各乡镇街道和区直相关部门的监管责任及国有企业主体责任。2. 推进解决国企历史遗留问题。

（三）自然资源资产管理。

1.积极推动批而未供土地、闲置土地处置。2.做好永久基本农田储备区划定工作。3. 加快望花融合联动区规划、土地审批工作。

第三部分为存在的问题。

一是国有资产管理需要进一步规范。二是闲置资产盘活需要进一步强化。三是自然资源管理机制、体制不够顺畅。

第四部分为下一步重点工作。

1.加强制度建设，夯实基础工作。2.强化管理措施，提高使用效率。3.优化资产配置，增强管理效能。

如本次会议审议通过，下一步，将提请区人大常委会审议，现报会议审议。

关于2020年度望花区国有资产
管理情况的综合报告
——2021年XX月XX日在望花区第十八届
人民代表大会常务委员会第XX次会议上
望花区财政局局长  李君正
主任、各位副主任、各位委员：

我受区政府委托，向常委会报告关于2020年度望花区国有资产管理工作情况。按照政府向本级大常委会报告国有资产管理情况制度的工作要求，区财政局会同区工信局、区自然资源分局等部门起草了《关于2020年度望花区国有资产管理情况的综合报告》，现报告如下：
一、国有资产总体情况
（一）行政事业单位资产
1.全区资产。2020年全区行政事业单位资产总额64587万元，同比减少15676万元，下降19.5%；负债总额15511万元，同比减少16742万元，下降51.9%（2019年度到位的拆炉并网、旧区改造等专项资金未支出，导致当年资产与负债总额增大，2020年度集中支出后，又导致资产与负债额度同时下降）；净资产49076万元，同比增加1066万元，增长2.2%。其中：行政单位资产33180万元，占总额的51.4%，比上年减少17034万元，下降33.9%，事业单位资产31407万元，占总额的48.6 %，同比增加1361万元，增长4.5%。
2.区本级资产。2020年区直行政事业单位资产总额56657万元，同比减少16583万元，下降22.6%；负债总额10336万元，同比减少17310万元，下降62.6%；净资产46321万元，同比增加727万元，增长1.6%。其中：行政单位资产26204万元，占总额的46.3%，比上年减少16987万元，下降39.3%，事业单位资产30453万元，占总额的53.7%，比上年增加404万元，比上年增长1.3%。
（二）国有企业资产
全区共有国有企业25户，其中破产13户，出售11户，撤销1户。现有工业类闲置土地面积约63.3万平方米，其中：特钢厂南区总土地面积约15万平方米；原抚顺化工总厂土地面积约15万平方米。
（三）自然资源资产
2020年全区土地总面积14.9万亩，其中：农用地6.7万亩（耕地3.9万亩，含基本农田3.1万亩）；建设用地5.5万亩（城镇及工矿用地5.3万亩，交通运输用地0.2万亩）；水域及水利设施用地0.3万亩；其他用地2.4万亩（主要是西舍场、汪良舍场和演武地区污染土地等未利用地）。
全区林业用地总面积3.1万亩（有林地面积2.2万亩，其他为无立木林地和宜林地），其中：国家重点公益林面积0.8万亩，省级地方公益林面积0.3万亩。全区森林蓄积量5.9万立方米，森林覆盖率为15%。
二、国有资产管理情况及取得成效
（一）行政事业单位资产管理
1.进一步优化行政事业单位国有资产管理。一是夯实资产基础管理。扎实做好国有资产管理工作队伍建设，建立和运行国有资产管理工作群，通过运用信息大数据管理，进一步提高了资产信息质量和应用水平。此外，严格执行国有资产月报和年报制度，持续推进信息化与监管业务深度融合。二是强化资产处置管理。完善全区各行政事业单位履行国有资产处置新的审批程序及档案管理，不断细化并规范处置流程，根据资产处置政策通过资产平台对行政事业单位资产进行处置，实现公开处置，有效防止国有资产流失。三是细化资产折旧管理。根据人大建议及审计部门要求，区财政局于2020年3月印发《关于全区机关事业单位固定资产计提折旧工作的通知》，制定了固定资产折旧管理相关办法，实现了按月计提折旧固定资产，进一步规范固定资产管理。
2.进一步规范行政事业单位国有资产运行。严格按照《抚顺市望花区行政事业单位国有资产管理办法》开展国有资产管理工作，建立了行之有效的管理制度。一是加强与预算管理的衔接。严格按照政府采购相关要求，通过全区各行政事业单位资产购置审批表进行审核把关，进一步提高了国有资产科学合理的配置效率，推动实现了行政事业单位资产整合与优化配置；二是依托省国有资产管理平台，将全区行政事业资产纳入平台管理，详细掌握行政事业单位的资产产权基本情况，固定资产变动实行纸质和网上同步申报。三是对资产购置、使用、调拨、处置等重要环节实行严格审批，坚持将国有资产收入纳入“收支两条线”管理。
3.进一步加大行政事业单位闲置资产盘活力度。一是深入核查明底数。2020年初，通过梳理，全区可盘活闲置资产共计22处，资产原值24617万元，预估市值29343万元。二是周密安排促整合。按照省、市资产管理工作要求和区委资产盘活任务安排，区政府高度重视闲置资产盘活工作，由政府分管领导就分管部门的闲置资产盘活深入开展调查研究，有效推进盘活工作。三是科学利用重实效。在全面清查的基础上，通过房产利用、资源整合等方式，原闲置可盘活资产实现盘活利用7处，盘活资产预估市值共计5603万元。
（二）国有企业资产管理
1.制定《望花区区属国有企业违规经营投资责任追究办法》，进一步明确各乡镇街道和区直相关部门的监管责任及国有企业主体责任。由区工信局牵头，通过实施国企改革三年行动，认真做好资产清查，建立健全企业资产台账，确保改制企业国有资产有人管、能管好。
2.推进解决国企历史遗留问题。继续做好厂办大集体改制后续工作，妥善处理职工安置、资产变现、职工稳定等问题。
（三）自然资源资产管理
1.积极推动批而未供土地、闲置土地处置。望花区批而未供土地共6宗10.7349公顷。已完成供地4.3468公顷，占40%，完成率居全市第4位，完成市政府下达的25%的年度处置任务；望花区闲置土地共3宗13.7957公顷。已完成处置13.7957公顷，占100%，完成率居全市第1位，完成市政府下达的25%的年度处置任务。
2.做好永久基本农田储备区划定工作。按照上级安排部署，我区积极开展永久基本农田储备区划定工作。确定我区永久基本农田储备区图斑2块，面积386.8亩，为我区重大项目占用基本农田的调划、补划预留基本农田储备指标。
3.加快望花融合联动区规划、土地审批工作。2020年7月，经市政府同意，望花区、望花经济开发区联合组建规委会、价委会，负责望花融合联动区内建设项目的规划、土地等相关审批工作。目前，已经完成了抚顺新钢铁废钢回收加工项目、中机热电调峰电储能项目、誉华综合性检验检测项目等7个项目的规划审批工作；完成辽宁鸿邦装备技术有限公司、辽宁洁花环保科技装备有限公司、抚顺矿业集团有限责任公司中机热电、中机热电调峰储能、新钢铁废钢回收加工项目、誉华综合性检验检测项目等6个项目的土地挂牌上市工作，共出让土地206亩，土地出让金收入4948万元。
三、存在的主要问题
一是国有资产管理需要进一步规范。目前个别单位存在职能分工不明确、产权界定不清晰，以及资产管理与预算管理、价值管理与实物管理相脱节等问题，尤其是受行政事业单位机构改革影响，一些部门单位的资产划分账实不符、资产权属不清、底数不准。二是闲置资产盘活需要进一步强化。由于部分闲置资产闲置时间较长，相关房产维护不到位，导致原值保持不好，相关闲置地块基础设施严重老化，道路及水电等基础设施难以满足项目入驻需要。三是自然资源管理机制、体制不够顺畅，林业管理队伍、行政执法力量、森林防火基础设施建设薄弱问题。
四、下一步工作打算
（一）加强制度建设，夯实基础工作
一是不断完善资产管理，夯实行政事业性国有资产管理基础。全面开展资产清查核实工作，清理核销资产处置历史遗留问题。建立全区集中资产信息数据库，采取集中模式统一管理全区行政事业单位资产信息数据，实施资产生命周期全过程动态管理。二是建立国有资产学习工作群，进一步明确各单位的具体工作人员，优化管理方式，提升行政事业性资产管理整体效能。坚持资产管理与预算管理有机结合，合理配置资产。三是强化各资产使用单位主体责任，并将责任落实到人。加强固定资产卡片管理，做到有物必登、登记到人。定期对固定资产进行盘点清查，全面掌握并真实反映固定资产的数量、价值和使用情况，确保账账相符、账实相符。四是努力适应自然资源集中统一管理的新形势，加强自然资源管理制度建设，积极配合上级制定完善自然资源开发保护、空间规划、生态保护修复、有偿使用等方面的规章制度，提升管理水平。
（二）强化管理措施，提高使用效率
一是规范处置闲置资产， 加大盘活力度。建立健全处置盘活资产的长效工作机制，积极挖掘、清理行政事业单位闲置、低效运转资产，及时处置长期积压的待报废资产。遵循宜售则售、宜租则租的原则，对资产评估、处置审批、挂牌转让、收入上缴等环节实行全流程跟踪，确保资产处置顺利推进，有效增加财政收入。二是细化资产清查，及时转增固定资产。尚未办理不动产权证及存在入账困难的资产，通过系统外登记方式，做好资产管理。通过登记入账管理明晰资产现状，逐一研究破解纳入系统管理难题。三是推进单位资产信息化建设，建立有效的内部管控体系。积极推动行政事业单位利用资产管理智能信息系统进行科学管理，实现资产信息精准查询，解决资产的使用、维护、转移、盘点等难点问题，实现资产管理的电子化、数字化和网络化。四是积极配合上级制定各类自然资源调查标准，统一资源分类、坐标体系、空间数据和测绘规范。
（三）优化资产配置，增强管理效能
一是继续完善规范资产配置管理加强新增资产预算编制审核工作，严把入口关，杜绝超标准配置，规范资产配置行为。二是坚持以“过紧日子”思想为导向，严审新增资产，优先选择调剂方式，无法调剂确需购置的，严格按照资产配置标准及履职需要、资产存量及使用情况等，审核新增资产相关预算；三是提高资产报告“全口径、全覆盖”程度，探索尝试将储备土地等纳入统计管理范围，进一步摸清基础设施家底、完善基础设施资产管理制度。四是继续加强自然资源管控，配合上级建立健全自然保护管理体系，加强日常执法监察巡察，及时发现并查处自然资源领域违法行为，严格保护耕地，切实保护生态。五是做好国土空间规划编制工作。按照省、市统一部署，按时开展国土空间规划编制工作，尽最大努力争取新增建设用地指标，为我区经济发展预留空间。
现报会议审议。
8